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Anotace

V bakalářské práci popisuji sociální zabezpečení v České republice, organizaci

tohoto zabezpečení a popisuji systém pomoci v hmotné nouzi, který se úzce

pojí s výkonem sociální práce a činností sociálních pracovníků oddělení

hmotné nouze Úřadu práce v České republice. Cílem této práce je popsat

metody, nástroje a přístupy, které byly využity sociálním pracovníkem

oddělení hmotné nouze Úřadu práce České republiky v případových studiích.

Dále má bakalářská práce za cíl popsat případovou práci s klientem sociálních

pracovníků oddělení hmotné nouze Úřadu práce v České republice, kontaktní

pracoviště v Jirkově, dále poukázat na to, že sociální pracovník pouze

nevyplácí dávky ze systému pomoci v hmotné nouzi jako úředník, ale pracuje

s klientem v rámci možných nástrojů, metod a přístupů, které nám sociální

práce nabízí.

Individuální práce sociálních pracovníků hmotné nouze Úřadu práce České

republiky, kontaktní pracoviště Jirkov je podložena případovými studiemi,

které jsou podrobně rozpracovány v praktické části práce.
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a nástroje.

Summary

In my bachelor's thesis I describe social security in the Czech Republic, the

organization of this security and also describe the system of help in material

need, which is closely linked to the performance of social work and social

workers of the department of material need of the Labor office in the Czech

Republic. The aim of this work is to describe the methods, tools and

approaches that were used by the social worker of the department of material

need of the Labor office of the Czech Republic in case studies.

Furthermore, the bachelor's thesis aims to describe case work with a client of

social workers of the department of material need of the Labor office in the

Czech Republic. Tools, methods and approaches that social work offers us.

The individual work of social workers in material need of the Labor office of

the Czech Republic is based on case studies, which are detailed described in

the practical part of the work.
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Úvod

Téma bakalářské práce jsem zvolila „Výkon sociální práce v systému pomoci

v hmotné nouzi – zkušenosti z kontaktního pracoviště Úřadu práce v Jirkově“.

Téma práce jsem volila s ohledem na to, že pracuji na Úřadu práce České

republiky, konkrétně na kontaktním pracovišti v Jirkově v Ústeckém kraji.

Uvedené pracoviště v Jirkově má tři oddělení - oddělení státní sociální

podpory, oddělení zprostředkování zaměstnání a oddělení dávek hmotné nouze,

kde pracuji jako sociální pracovník.

V úvodu své práce se zaměřuji na orgány sociálního zabezpečení a rozdělení

sociálního zabezpečení v České republice, popisuji soustavy tří pilířů a popis

systému hmotné nouze. Snažila jsem se podotknout, že dávky hmotné nouze

jsou opravdu, až ta poslední možnost, kdy stát přebírá odpovědnost za člověka,

který není schopen pomoci si vlastním přičiněním a obstarat si tak doslova

základní životní potřeby. Ve své práci také přibližuji samotné dávky hmotné

nouzi, sociální práci a především realizaci sociální práce v agendě hmotné

nouze, vybrané cílové skupiny a činnost sociálních pracovníků Úřadu práce

ČR.

Cílem této práce je poukázat na to, že sociální pracovník pouze nevyplácí

dávky hmotné nouze, ale realizuje sociální práci a využívá nástrojů systému

pomoci v hmotné nouzi. Dále popisuji práci sociálního pracovníka kontaktního

pracoviště v Jirkově v rámci vybraných metod a přístupu. Cílem je poukázat na

sociální práci sociálních pracovníků hmotné nouze v Jirkově na konkrétních

případových studiích.
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1 Postavení dávek hmotné nouze v systému

sociálního zabezpečení

Sociální zabezpečení je podpora státu občanů v situaci, kdy si nejsou schopni

pomoci vlastními silami nebo je potká tak zvaná sociální událost. Sociální

zabezpečení je tvořeno třemi základními pilíři. Dávky hmotné nouze jsou

obsaženy v posledním pilíři sociálního zabezpečení.1

Schéma 1 - sociální zabezpečení v České republice

Zdroj: vlastní zpracování (2016)

1 HLAVATÁ N. (rozená Keprtová) Absolventská práce - klienti na dávkách hmotné nouze. Vyšší odborná škola

ekonomická, sociální a zdravotnická. 2016.
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dávky testované na
příjmu

dávky netestované na
příjmu

III. PILÍŘ

SOCIÁLNÍ POMOC

dávky pro osoby se
zdravotním

postižením a
příspěvek na péči

dávky pomoci v
hmotné nouzi
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První pilíř sociálního zabezpečení zahrnuje nemocenské a důchodové pojištění

a dále aktivní politiku zaměstnanosti.

 Nemocenské pojištění vychází ze zákona č. 187/2006 Sb.,

o nemocenském pojištění. Cílem dávek je finančně zabezpečit

ekonomicky aktivní občany v okamžiku, kdy se dostanou do situace, ať

už z důvodu nemoci, ošetřování člena rodiny či těhotenství, mateřství

a nemohou si tak zajistit výdělek.2

 Důchodové pojištění vychází ze zákona č. 155/1995 Sb.,

o důchodovém pojištění. Zákon umožňuje vyplácet tři typy důchodů -

starobní důchod, invalidní důchod a pozůstalostní důchod.

 Aktivní politika zaměstnanosti vychází ze zákona č. 435/2004 Sb.,

o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů. Tato politika je jedním

ze základních cílů, kterými chce stát dosáhnout plné zaměstnanosti.3

Druhý pilíř sociálního zabezpečení vychází ze zákona č. 117/1995 Sb., o státní

sociální podpoře. Tato podpora poskytuje dávky testované na příjmu - přídavky

na děti, příspěvek na bydlení, porodné. Dávky netestované na příjmu -

rodičovský příspěvek, pohřebné a dávky pěstounské péče.

Třetí pilíř poskytuje sociální pomoc v podobě sociální péče, ze které vyplývají

dávky pro osoby se zdravotním postižením a příspěvek na péči. Dále je

poskytnuta sociální pomoc v podobě dávek hmotné nouze. Dávky hmotné

nouze jsou tedy poslední možností pomoci od státu v situaci, kdy člověk není

schopen pomoci vlastními silami.

2 Česká správa sociálního zabezpečení [online]. ČSSZ: 2021 [cit. 17.09.2021]. Dostupné z:

https://www.cssz.cz/web/cz/mezinarodni-smlouvy-nemocenske-pojisteni
3 Ministerstvo práce a sociálních věcí [online]. MPSV: 2021 [cit. 17.09.2021]. Dostupné z:

https://www.mpsv.cz/documents/20142/1660330/z%C3%A1kon+o+zam%C4%9Bstnanosti+k+2.+8.+2021.pdf/db3c7

85e-0891-3b35-4ce2-6c1b00519e2a
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Nedílnou součástí celého systému sociálního zabezpečení v České republice

jsou i orgány, které upravují legislativu a působnost orgánů státní správy.

1.1 Orgány sociálního zabezpečení

Ministerstvo práce sociálních věcí

Úřad práce ČR řídí Ministerstvo práce a sociálních věcí, je jeho nadřízeným

správním úřadem. Do kompetence ministerstva patří především sociální

politika, sociální pojištění, oblast zaměstnanosti, pracovněprávní legislativa,

bezpečnost a ochrana zdraví při práci, rovné příležitosti pro ženy a muže,

evropská integrace a oblast čerpání finanční pomoci z fondů Evropské unie.

Ministrem práce a sociálních věcí je Marian Jurečka.4

Obecní úřady a obecní úřady s rozšířenou působností

Například v oblasti pomoci v hmotné nouzi plní některé úkoly rovněž pověřené

obecní úřady, obecní úřady obcí s rozšířenou působností a újezdní úřady.

Výkon působnosti stanovené pověřeným obecním úřadům a obecním úřadům

obcí s rozšířenou působností je výkonem přenesené působnosti.5

Úřad práce ČR

Úřad práce ČR byl zřízen s účinností od 1. dubna 2011 zákonem č. 73/2011

Sb., o Úřadu práce České republiky a o změně souvisejících zákonů, kterým je

vymezena jeho působnost. Dnem účinnosti tohoto zákona se úřady práce do té

doby zřizované podle zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění

4 Ministerstvo práce a sociálních věcí Mpsv.cz [online]. [cit. 10.2.2022] Dostupné z:
https://www.mpsv.cz/web/cz/ministr
5 Sociální zabezpečení: státní sociální podpora, dávky pro osoby se zdravotním postižením, sociální služby, pomoc v

hmotné nouzi, životní a existenční minimum: Ostrava: Sagit, [1993]-. ÚZ. ISBN 978-80-7488-461-0. s. 230.
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pozdějších předpisů, považují za kontaktní pracoviště krajských poboček


[…]


potřeba ukončit aktuální příspěvek na péči a jsou ji poskytnuty veškeré

potřebné informace o podání příspěvku na péči matky jejího zesnulého

partnera.
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V rámci depistáže bylo zjištěno, že je paní Barbora s matkou partnera ohrožena

hned několika sociálními situacemi. Dům, ve kterém společně žijí je zatížený

hypotékou, kterou nejsou společně schopni splácet, v rámci sociálního

poradenství je klientka odkázána na sociální poradnu, která je nápomocná při

řešení dluhových pastí, insolvencí a podobně. Dále je v řešení dávka státní

sociální podpory – příspěvek na bydlení. Hrozí riziko, že se paní Barbora

s matkou partnera ocitnou bez přístřeší. Duševní ani zdravotní stav matky

zesnulého neodpovídá tomu, aby došlo k využití azylového bydlení, nocležny

či domova pro seniory. Dále bude klienta v evidenci uchazečů o zaměstnání

a je zřejmé, že bude i nadále bez příjmu, ale s vysokými náklady na bydlení.

Psychický stav klientky neodpovídá nástupu do zaměstnání a je s ní řešena

návštěva lékaře a pracovní neschopnost. Zdravotní stav klientky dále řeší

obvodní lékař.

Ukončení spolupráce

Ještě tentýž den byla paní Barboře vyplacena dávka mimořádné okamžité

pomoci. Byla zvolena možnost jednorázového výdaje, a to ve výši životního

minima jednotlivce. V úvahu také byla možnost mimořádná okamžitá pomoc,

kdy kvůli nedostatku finančních prostředků hrozí vážná újma na zdraví, ale

dávku lze poskytnout pouze v případě, kdy žadatelka nedosáhne na běžnou

dávku hmotné nouze, to však nebyl případ paní Barbory. Dávka byla vyplacena

v hotovosti na oddělení hmotné nouze Úřadu práce ČR. Paní Barbora využila

veškeré pomoci, která jí byla doporučena a zajištěna sociálním pracovníkem

oddělení hmotné nouze Úřadu práce ČR. Následující měsíce byla paní Barbora

řešena již běžnou dávkou ze systému pomoci v hmotné nouzi - příspěvek na

živobytí, jelikož se odstěhovala z domku do bytu, kde bylo jasně prokazatelné,

že žije a hospodaří sama. K odstěhování z domu došlo v situaci, kdy matka

partnera zemřela.
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3.5 Vyhodnocení dat

Uvedené případové studie ukazují na příklady dobré praxe na kontaktním

pracovišti Úřadu práce ČR, KoP Jirkov, oddělení hmotné nouze. Sociální

pracovníci případové studie používají v dalším období, kdy jim můžou

napomoci nalézt odpovídající postup pro pomoc osobě, která se dostane do

obdobné sociální situace.

Případové práce dokazují, že i pro výkon sociální práce v systému pomoci

v hmotné nouzi se najde velká část a nejedná se pouze o vyplácení dávek.

Sociální pracovníci volí ideální přístup k lidem, jakožto ohroženým cílovým

skupinám, kteří potřebují pomoc. Volí vhodné metody a využívají nástroje

sociální práce. Otázkou však zůstává, zda takovou sociální práci můžou

poskytnout větší města, kde je o mnohem více klientů a zda mají možnost takto

detailním způsobem s klientem pracovat. Takovou sociální práci vidím jako

dobrý příklad aplikace na všech kontaktních pracovištích oddělení hmotné

nouze Úřadu práce ČR.
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Závěr

Vzhledem k tomu, že pracuji na Úřadu práce ČR jako sociální pracovník

oddělení hmotné nouze, byl můj cíl práce jasně daný. Poukázat, že nejsme

pouze úředníci, kteří sedí za stolem, počítají a vyplácejí dávky, ale jsme

sociální pracovníci. Sociální pracovníci, kteří tuto práci velmi dobře znají,

používají metody a nástroje sociální práce a na základě těchto znalostí

s klientem pracují. Sociální práce je jedna z aspektů pro přiznání dávky či

nikoliv, proto je sociální práce u každé podané žádosti velmi důležitá. Sociální

práci také dokazuji v popisu depistáže, kterou sociální pracovníci z kontaktního

pracoviště v Jirkově provádějí. Sociální práce by měla být žádoucí na každém

kontaktním pracovišti, kde se sociální pracovník v rámci dávek hmotné nouze

setkává s klientem. Dále jsem ve své práci věnovala pozornost sociálnímu

zabezpečení, do kterého spadají uvedené dávky hmotné nouze a orgánům

sociálního zabezpečení. Tento popis sloužil k zasvěcení, čím se sociální

pracovník oddělení hmotné nouze Úřadu práce ČR mimo jiné zabývá.

Ve své práci jsem popsala sociální práci, metody, nástroje a přístupy využité

v případových studiích sociálními pracovníky oddělení hmotné nouze KoP

Jirkov. Ve zpracovaných případových studiích jasně potvrzuji, že sociální

práce s klientem je pro sociální pracovníky oddělení hmotné nouze naprosto

běžná. Sociální práci znají a není jim nikterak cizí, umí pracovat s klientem

v rámci metod, používají vhodné přístupy a používají nástroje, které nám

systém pomoci v hmotné nouzi nabízí. Jak je možné vidět v případových

studiích, sociální pracovník oddělení hmotné nouze je schopen pracovat

s jednotlivcem v krizi, tak s mnohočetnou rodinou či s jednotlivcem. Tímto

faktem potvrzuji rozmanitost dávek hmotné nouze. Nejsme
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sociální pracovníci, kteří mají danou pouze jednu cílovou skupinu, na kterou se

zaměřují každý den a je jejich náplní práce. Z případových studií je zřejmé, že

práce sociálních pracovníků oddělení hmotné nouze ÚP ČR, KoP Jirkov není

zaměřena pouze na jednu cílovou skupinu.
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