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Text posudku:

Předkládaná bakalářská práce přináší zajímavé téma, kterým je oblast výkonu sociální práce

v rámci agendy dávek v hmotné nouzi, představené na konkrétním příkladu v rámci kontaktního

pracoviště Úřadu práce v Jirkově. Téma je zvoleno vhodně, je zajímavé už i proto, že ačkoli je

v praxi kladen důraz na roli sociální práce při práci s osobami v hmotné nouzi, na samotnou

realizaci není příliš prostor. Autorka vychází ze své vlastní zkušenosti sociální pracovnice na

odd. dávek v hmotné nouzi na kontaktním pracovišti úřadu práce. Jedná se o přepracovanou a

upravenou práci, ve které se autorka snažila zohlednit doporučení vedoucí a oponenta práce

z předchozích posudků.

Trochu matoucí může být to, že autorka v anotaci vytyčuje tři cíle, v úvodu několik cílů oproti

úvodu. V úvodu pak uvádí: „Cílem této práce je poukázat na to, že sociální pracovník pouze

nevyplácí dávky hmotné nouze, ale realizuje sociální práci a využívá nástrojů systému pomoci

v hmotné nouzi. Dále popisuji práci sociálního pracovníka kontaktního pracoviště v Jirkově

v rámci vybraných metod a přístupu. Cílem je poukázat na sociální práci sociálních pracovníků

hmotné nouze v Jirkově na konkrétních případových studiích.“ (str. 8)

Rozsah práce doznal změn, obsahově byla zkrácena, přičemž předkládaná verze obsahuje 3

kapitoly (původně 9). Bakalářská práce obsahuje teoretickou část (kapitoly 1 a 2) a část

praktickou (kapitola 3), přičemž ta je tvořena případovými studiemi. Kapitola 1 popisuje

zjednodušeně systém sociálního zabezpečení v České republice a vymezuje postavení dávek

v hmotné nouzi v rámci tohoto systému. Kapitola 2 se věnuje sociální práci, popisu činnosti sociálního

pracovníka v rámci agendy dávek v hmotné nouzi, definici cílových skupin odd. dávek v hmotné nouzi, ale

také např. využívání konkrétních metod a přístupů na ÚP. Sociální práci jako takovou však autorka popisuje

v jednom odstavci, přičemž pod čarou na str. 22 odkazuje na „Profesionální komoru sociálních pracovníků“

(jedná se o Profesní komoru sociálních pracovníků). Následuje zjednodušený výklad etického problému a

etického dilematu bez bližšího vysvětlení, proč tak autorka činí právě v tomto místě práce. Takových

nejasností je v této kapitole více, a přestože by vzhledem k volbě tématu měla být kapitolou stěžejní,

vnímám ji jako nejvíce problematickou co do odbornosti (např. podání zjednodušených informací apod.).

Kapitola 3 je empirickou částí práce a je tvořena případovými studiemi s různými cílovými

skupinami, resp. klienty odd. dávek v hmotné nouzi. Případové studie jsou přehledně

strukturovány a dobře ilustrují to, že sociální pracovník není pouze „úředníkem“ rozhodujícím

o výplatě dávek, ale i jakýmsi průvodcem nepříznivou sociální situací klienta, kterou mu

pomáhá překonat.

Formální stránka práce:

Po formální stránce práce obsahuje některé chyby, např. chybná interpunkce, překlepy. Autorka

pracuje s více zdroji, ať již knižními, elektronickými nebo dalšími materiály, jako jsou např. interní

metodiky. Na zdroje se snaží odkazovat, ne vždy je ale parafrázovaná informace pro čtenáře

srozumitelná. V práci je využit jeden zahraniční zdroj.

Předkládaná bakalářská práce byla konzultována dostatečně, dalo by se říci, že až nadstandardně,

přesto se však některé nedostatky nepodařilo odstranit.

Závěr: Z předložené práce je zřejmé, že se autorka o danou problematiku zajímá, že je její

snahou poukázat na to, že pracovníci odd. dávek v hmotné nouzi pouze nevyplácejí sociální

dávky, ale že s klienty pracují individuálně dle jejich potřeb a pomáhají jim při řešení jejich

nepříznivé sociální situace. Práce však má své limity především po odborné stránce, jako jsou

jednoduché, nepřesné, neobratné či zavádějící formulace, místy na sebe informace nenavazují

apod. Např.: „O dávkách pomoci v hmotné nouzi rozhodují a vyplácejí příslušné krajské pobočky

Úřadu práce ČR. Dále kontaktní pracoviště, na kterých dochází k přímému kontaktu s klientem.“

(str. 15) Problematická se jeví práce se zdroji, resp. dovednost ze zdrojů volit relevantní

informace, zpracovávat je a komparovat.

Práce vykazuje výše uvedené nedostatky, kterých by se student bakalářského programu měl

vyvarovat, nicméně je zřejmé, a to oceňuji, že se autorka intenzivně snažila o nápravu. Přes

výše popsané problematické oblasti práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako dostatečnou

(E) v závislosti na výsledku obhajoby.

Otázky k obhajobě:

1. Kdo a jakým způsobem rozhoduje o tom, jaký přístup bude při individuální práci

s klienty kontaktního pracoviště ÚP v Jirkově využit (pozn. autorka v textu zmiňuje

úkolově orientovaný přístup).

2. Kdo určuje, resp. kde je vymezeno, jaké činnosti mají sociální pracovníci odd. dávek

v hmotné nouzi na úřadu práce v rámci své agendy vykonávat a v jakém rozsahu (ve

vztahu např. k popisovaným aktivitám jako je nákup, zajišťování lékaře apod.).

3. Vnímá autorka rozdíl mezi sociálním pracovníkem odd. hmotné nouze a sociálním

pracovníkem obce, případně jaký.

4. Co by podle autorky pomohlo k tomu, aby na všech pracovištích dávek v hmotné nouzi

byl takový prostor pro výkon sociální práce?

V Praze dne 13. 6. 2022 Mgr. Iva Frydrychová